基準書及び解釈指針
強制適用開始時期

(以降開始年度)

当社グループ

適用開始時期
概要

IFRS第10号 連結財務諸表

2014年1月1日 2015年3月期
投資企業が保有する投資の会計

処理を規定
IFRS第12号 他の企業への関与の開示

IAS第27号 個別財務諸表

IAS第32号 金融商品:表示 2014年1月1日 2015年3月期 相殺表示の要件の明確化

IAS第39号 金融商品:認識及び測定 2014年1月1日 2015年3月期
デリバティブ契約更改の会計処理

の改訂

IFRIC第21号 賦課金 2014年1月1日 2015年3月期 賦課金の会計処理の明確化

　第1四半期連結会計期間から上記の基準書及び解釈指針を適用したことによる、当要約四半期連結財務諸表への重要

な影響はありません。

4．重要な会計上の見積り及び判断

　当社グループの要約四半期連結財務諸表は、経営者の見積り及び判断を含んでおります。

　見積りの基礎となる仮定は継続的に見直しております。見積りの変更による影響は、見積りを変更した期間及び将

来の期間において認識しております。

　当要約四半期連結財務諸表における重要な会計上の見積り及び判断は、前連結会計年度に係る連結財務諸表におい

て適用した見積り及び判断と同一であります。

EDINET提出書類

エーザイ株式会社(E00939)

四半期報告書

31/38

5．セグメント情報

(1) 一般情報

当社グループは、医薬品事業を構成する日本(医療用医薬品、ジェネリック医薬品、診断薬)、アメリカス(北米、

中南米)、アジア(中国、韓国、台湾、インド、アセアン等)、EMEA(欧州、中東、アフリカ、オセアニア)、薬粧－日

本(一般用医薬品等)の5つの事業セグメントをそれぞれ報告セグメントとしております。なお、医薬品事業に含まれ

ない事業はその他事業としております。

報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営資源の配分の決

定及び業績を評価するために、トップマネジメントが定期的に検討を行う対象となっているものであります。

なお、前連結会計年度において開示されている報告セグメントの会計処理は、日本基準に準拠しておりました

が、当連結会計年度で開示している報告セグメントの会計処理は、IFRSに準拠しております。そのため、前連結会

計年度の報告セグメントの会計処理についてIFRSを遡及適用しております。

(2) 累計期間情報

当第2四半期連結累計期間(自　2014年4月1日　至　2014年9月30日)

(単位:百万円)

報告セグメント
その他
事業
(注1)

合計医薬品事業

日本 アメリカス アジア EMEA 薬粧－日本 計

外部顧客への売上収益 139,554 59,946 33,794 18,117 8,505 259,916 9,140 269,056

セグメント利益 62,269 8,376 9,275 3,098 453 83,470 2,488 85,957

前第2四半期連結累計期間(自　2013年4月1日　至　2013年9月30日)

(単位:百万円)

報告セグメント
その他
事業
(注1)

合計医薬品事業

日本 アメリカス アジア EMEA 薬粧－日本 計

外部顧客への売上収益 160,044 81,316 28,089 15,123 9,549 294,121 10,334 304,456

セグメント利益 83,257 16,465 6,908 1,553 1,766 109,949 4,362 114,311

(注1) その他事業は、医薬品原料などに係る事業であります。

報告セグメント合計額と要約四半期連結財務諸表計上額との差額に関する情報

(単位:百万円)

利益
当第2四半期連結累計期間
(自　2014年 4月 1日
至　2014年 9月30日)

前第2四半期連結累計期間
(自　2013年 4月 1日
至　2013年 9月30日)

報告セグメント計 83,470 109,949

その他事業 2,488 4,362

研究開発費(注1) △62,099 △67,782

親会社の本社管理費等(注2) △5,838 △1,648

要約四半期連結損益計算書の営業利益 18,020 44,881

(注1) 当社グループは、研究開発費をグローバルに管理しているため、セグメントに配分しておりません。

(注2) 親会社の本社管理費等は、当社グループ全体の運営に係る費用等であるため、セグメントに配分しておりません。

EDINET提出書類

エーザイ株式会社(E00939)

四半期報告書

32/38

(3) 会計期間情報

当第2四半期連結会計期間(自　2014年7月1日　至　2014年9月30日)

(単位:百万円)

報告セグメント
その他
事業
(注1)

合計医薬品事業

日本 アメリカス アジア EMEA 薬粧－日本 計

外部顧客への売上収益 65,860 34,540 17,505 9,277 4,733 131,915 4,311 136,227

セグメント利益 28,589 8,290 4,966 2,020 617 44,482 1,164 45,645

前第2四半期連結会計期間(自　2013年7月1日　至　2013年9月30日)

(単位:百万円)

報告セグメント
その他
事業
(注1)

合計医薬品事業

日本 アメリカス アジア EMEA 薬粧－日本 計

外部顧客への売上収益 78,967 40,037 14,719 7,454 5,361 146,538 5,070 151,608

セグメント利益 40,351 7,772 3,870 807 1,263 54,063 1,714 55,776

(注1) その他事業は、医薬品原料などに係る事業であります。

報告セグメント合計額と要約四半期連結財務諸表計上額との差額に関する情報

(単位:百万円)

利益
当第2四半期連結会計期間
(自　2014年 7月 1日
至　2014年 9月30日)

前第2四半期連結会計期間
(自　2013年 7月 1日
至　2013年 9月30日)

報告セグメント計 44,482 54,063

その他事業 1,164 1,714

研究開発費(注1) △32,999 △30,514

親会社の本社管理費等(注2) △3,092 1,051

要約四半期連結損益計算書の営業利益 9,555 26,313

(注1) 当社グループは、研究開発費をグローバルに管理しているため、セグメントに配分しておりません。

(注2) 親会社の本社管理費等は、当社グループ全体の運営に係る費用等であるため、セグメントに配分しておりません。

EDINET提出書類

エーザイ株式会社(E00939)

四半期報告書

33/38

6．1株当たり四半期利益

(1) 基本的1株当たり四半期利益

　各第2四半期連結累計期間における基本的1株当たり四半期利益の算定の基礎は、次のとおりであります。

当第2四半期連結累計期間
(自　2014年 4月 1日
至　2014年 9月30日)

前第2四半期連結累計期間